



EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO  
HOSPITAL DEL SUR GABRIEL JARAMILLO PIEDRAHITA  
NIT 811.017.810  
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUAL  
Periodos contables terminados el 31/01/2024 y 31/01/2023  
(Cifras expresadas en pesos Colombianos)



	2024	2023	VARIACION \$	VARIACION %
<b>ACTIVOS</b>				
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>7.013.631.861</b>	<b>8.559.408.413</b>	<b>-1.545.776.553</b>	<b>-18%</b>
Efectivo Y Equivalentes Al Efectivo	3.198.304.029	3.174.017.304	24.286.726	1%
Cuentas Por Cobrar	2.950.500.652	3.655.248.745	-704.748.093	-19%
Préstamos Por Cobrar	3.999.138	18.191.699	-14.192.561	-78%
Inventarios	860.683.900	369.244.838	491.439.062	133%
Otros Activos	144.142	1.342.705.829	-1.342.561.687	0%
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>30.930.117.731 0</b>	<b>12.910.733.321</b>	<b>18.019.384.411</b>	<b>240%</b>
Inversiones E Instrumentos Derivados	47.176.641	42.536.641	4.640.000	111%
Cuentas Por Cobrar	1.122.389.184	1.230.314.094	-107.924.910	91%
Deterioro Acumulado De Cuentas Por Cobrar (Cr)	-710.824.887	-957.908.204	247.083.317	74%
Propiedades, Planta Y Equipo	29.607.129.555	11.869.453.745	17.737.675.810	249%
Otros Activos	864.247.238	726.337.044	137.910.194	119%
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>37.943.749.592</b>	<b>21.470.141.734</b>	<b>16.473.607.858</b>	<b>177%</b>
<b>PASIVOS</b>				
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>2.657.729.659</b>	<b>1.944.984.419</b>	<b>712.745.240</b>	<b>137%</b>
Cuentas Por Pagar	1.170.828.674	988.626.187	182.202.487	118%
Beneficios A Los Empleados	1.416.730.101	955.271.408	461.458.693	148%
Otros Pasivos	70.170.884	1.086.824	69.084.060	6457%
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>500.071.902</b>	<b>580.894.954</b>	<b>-80.823.052</b>	<b>86%</b>
Provisiones Demandas	500.071.902	580.894.954	-80.823.052	86%
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>3.157.801.561</b>	<b>2.525.879.373</b>	<b>631.922.188</b>	<b>125%</b>
<b>PATRIMONIO</b>				
Patrimonio De Las Empresas	34.496.506.136	18.019.695.543	16.476.810.593	191%
Resultado del Periodo	289.441.895	924.566.818	-635.124.923	31%
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>37.943.749.592</b>	<b>21.470.141.734</b>	<b>16.473.607.858</b>	<b>177%</b>
	0 0	0		
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>				
Deudoras de control	292.392.496	292.182.618	209.878	100%
Deudoras por contra (cr)	-292.392.496	-292.182.618	-209.878	100%
Pasivos contingentes	-2.792.585.529	-3.431.418.929	638.833.400	81%
Acreedoras de control	-2.240.287.102	-2.240.287.102	0	100%
Acreedoras por el contrario (db)	5.032.872.631	5.671.706.031	-638.833.400	89%

FREDY LEON VALENCIA ARROYAVE  
Gerente

SANDRA MILENA CARVAJAL ZAPATA  
Contadora  
TP 178322- T

DIANA MARIA CANO  
Subgerente Administrativa

FINJURIDICOS SAS  
Revisor Fiscal  
TP 2575-T

	2024	2023	VARIACION \$	VARIACION %
<b>ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>				
<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>1.179.841.920</b>	<b>1.742.241.054</b>	<b>-562.399.134</b>	<b>-32%</b>
Venta De Servicios	1.179.841.920	1.742.241.054	-562.399.134	-32%
<b>COSTO DE VENTAS Y OPERACION</b>	<b>214.453.134</b>	<b>324.171.047</b>	<b>-109.717.912</b>	<b>-34%</b>
Costo De Ventas De Servicios	214.453.134	324.171.047	-109.717.912	-34%
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>705.384.381</b>	<b>525.405.355</b>	<b>179.979.026</b>	<b>34%</b>
De Administración Y Operación	666.433.079	485.731.070	180.702.009	37%
Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones	38.951.302	39.674.285	-722.983	-2%
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>260.004.405</b>	<b>892.664.653</b>	<b>-632.660.248</b>	<b>-71%</b>
<b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>29.631.198</b>	<b>32.723.826</b>	<b>-3.092.628</b>	<b>-9%</b>
Transferencias Y Subvenciones	0	0	0	0%
Otros Ingresos	29.631.198	32.723.826	-3.092.628	-9%
<b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>193.708</b>	<b>821.661</b>	<b>-627.953</b>	<b>-76%</b>
Otros Gastos	193.708	821.661	-627.953	-76%
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACIONAL</b>	<b>29.437.490</b>	<b>31.902.165</b>	<b>-2.464.675</b>	<b>-8%</b>
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>289.441.895</b>	<b>924.566.818</b>	<b>-635.124.923</b>	<b>-69%</b>



FREDYY LEON VALENCIA ARROYAVE  
Gerente



DIANA MARIA CANO  
Subgerente Administrativa



SANDRA MILENA CARVAJAL ZAPATA  
Contadora  
TP 178322- T



FINJURIDICOS SAS  
Revisor Fiscal  
TP 2575-T



**HOSPITAL DEL SUR GABRIEL JARAMILLO PIEDRAHITA**  
**NIT 811.017.810**  
**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**  
**Periodos contables terminados el 31/01/2024 y 31/01/2023**  
(Cifras en Miles de Pesos Colombianos)

VIGILADO Supersalud

	Capital Fiscal	Resultados De Ejercicios Anteriores	Resultado Del Ejercicio	Total Patrimonio
<b>Saldo A 31 de Enero de 2023</b>	<b>295.896.693</b>	<b>17.723.798.850</b>	<b>924.566.818</b>	<b>18.944.262.361</b>
Distribución de resultados 2021				
Aportes				
Resultados del período 2022		16.476.810.593	-635.124.923	15.841.685.670
Ajustes				
<b>Saldo A 31 de enero de 2024</b>	<b>295.896.693</b>	<b>34.200.609.443</b>	<b>289.441.895</b>	<b>34.785.948.031</b>

FREDYY LEON VALENCIA ARROYAVE  
Gerente

DIANA MARIA CANO  
Subgerente Administrativa

SANDRA MILENA CARVAJAL ZAPATA  
Contadora  
TP 178322- T

FINJURIDICOS SAS  
Revisor Fiscal  
TP 2575-T

**INDICADORES FINANCIEROS**  
**E.S.E. HOSPITAL GABRIEL JARAMILLO PIEDRAHITA - ITAGUI**  
**ENERO 31 DE 2024**

<b>RAZONES DE LIQUIDEZ</b>		
<i>Muestran la capacidad que tiene la empresa en generar los fondos suficientes para el pago de sus obligaciones a corto plazo a medida que estas se vencen.</i>		
<b>RAZON CORRIENTE (INDICE DE SOLVENCIA) O LIQUIDEZ FINANCIERA A CORTO PLAZO</b>	ACTIVO CORRIENTE	7.013.631.860,82
	PASIVO CORRIENTE	2.657.729.658,94
<p>Determina la capacidad del ente para cubrir obligaciones a corto plazo indicando la disponibilidad por cada peso de obligación.            En la actualidad la Entidad cuenta con \$2,64 de Activos Corrientes por cada peso de obligaciones corrientes.</p>		
<b>PRUEBA ACIDA (INDICE DE ACIDEZ) O LIQUIDEZ INMEDIATA</b>	ACT. CORR. - INVENTARIO	6.152.947.961,29
	PASIVO CORRIENTE	2.657.729.658,94
<p>Mide la capacidad de cubrir obligaciones a corto plazo indicando la disponibilidad por cada peso de obligación sin recurrir a la venta de Inventario            En la actualidad la entidad cuenta con \$2,32 en activos corrientes sin incluir los Inventarios, por cada peso de obligaciones corrientes</p>		
<b>LIQUIDEZ (O ALTA LIQUIDEZ)</b>	DISPONIBLE	3.198.304.029,40
	PASIVO CORRIENTE	2.657.729.658,94
<p>Indica la liquidez más inmediata para cubrir obligaciones a corto plazo sin recurrir a Inventario, Rentas x Cobrar, DxC y CxC, es decir, únicamente el disponible.            La entidad con el efectivo inmediato cuenta con \$1,20 para cubrir cada peso de sus pasivos a corto plazo.</p>		
<b>CAPITAL DE TRABAJO</b>	ACTIVO CORRIENTE	7.013.631.860,82
	MENOS: PASIVO CTE	2.657.729.658,94
		<b>4.355.902.202</b>
<p>Muestra el capital neto de trabajo una vez restadas las obligaciones o pasivos a corto plazo es decir, con vencimientos menores a un año.            A la fecha la Entidad cuenta con un capital de trabajo de \$4,355,902,202            El Hospital cuenta con un capital de trabajo, que es equivalente al 62,1% del total del activo corriente.</p>		
<b>DEPENDENCIA DEL CAPITAL DE TRABAJO DE CARTERA</b>	CUENTAS POR COBRAR	4.072.889.835,68
	CAPITAL DE TRABAJO	4.355.902.201,88
		<b>94%</b>
<p>Nos indica el porcentaje que representa la cartera con respecto al capital de trabajo.            El capital de trabajo depende de cartera en un porcentaje del 94%</p>		
<b>DEPENDENCIA DEL CAPITAL DE TRABAJO DE INVENTARIOS</b>	INVENTARIOS	860.683.899,53
	CAPITAL DE TRABAJO	4.355.902.201,88
		<b>20%</b>
<p>Indica el porcentaje de los inventarios que estan representados en el capital de trabajo. Mide la medida o la racionalización de las compras.            Los Inventarios representan el 20% del Capital de Trabajo</p>		
<b>PUNTO DE EQUILIBRIO</b>	PROMEDIO DE GASTOS Y COSTOS	880.886.212,79
	PROMEDIO DE INGRESOS	1.179.841.920,02
		<b>1,34</b>
<p>Corresponde al nivel de ventas a realizar mensualmente para no perder ni ganar.            La entidad posee un punto de equilibrio de 1,34</p>		

## RAZONES DE ACTIVIDAD

Miden la eficiencia del manejo de las cuentas operacionales de la empresa, en especial las de los activos corrientes. Tienen un objetivo básico y es el de determinar la rapidez o velocidad de rotación durante el periodo analizado, a mayor rotación más liquidez, es decir, más rápido se convierten en efectivo.

<b>ROTACION DE CUENTAS POR COBRAR</b>	VENTAS A CREDITO	1.179.841.920,02	<b>0,29</b>
	CUENTAS POR COBRAR PROMED.	4.072.889.835,68	

Indica que en promedio giraron 0,29 veces las cuentas por cobrar en el Trimestre

<b>PLAZO PROMEDIO DE CUENTAS POR COBRAR</b>	DIAS DEL PERIODO	30	<b>103,6</b>
	ROTACION DE CUENTAS XCOB.	0,29	

Mide el Número de días promedio en que la entidad recupera sus cuentas por cobrar.  
Indica que cada 103,6 días en promedio le están pagando las cuentas por cobrar a la empresa.

<b>ROTACION DE INVENTARIOS</b>	COSTO DE VENTAS	214.453.134,04	<b>0,2</b>
	INVENTARIO PROMEDIO	860.683.899,53	

Indica que en promedio giraron los inventarios 0,2 veces en el Trimestre.

<b>PLAZO PROMEDIO DE INVENTARIOS</b>	DIAS DEL PERIODO	30	<b>120,4</b>
	ROTACION DE INVENTARIOS	0,2	

Indica que en promedio dura 120,4 días una unidad en inventario.

## RAZONES DE ENDEUDAMIENTO

Indican las proporciones de deuda con terceros y lo que es de propiedad de los accionistas. Así mismo la capacidad de endeudamiento que le puede quedar a una empresa.

<b>APALANCAMIENTO FINANCIERO O ENDEUDAMIENTO (RAZON DE ENDEUDAMIENTO TOTAL)</b>	PASIVO TOTAL	3.157.801.560,94	<b>0,08</b>
	ACTIVO TOTAL	37.943.749.591,97	

Indica el porcentaje de financiamiento de la entidad con recursos de terceros para la obtención de activos.  
Este índice nos muestra que por cada peso que tiene la Entidad debe 0,08 centavos.

<b>SOLIDEZ</b>	ACTIVO TOTAL	37.943.749.591,97	<b>12,02</b>
	PASIVO TOTAL	3.157.801.560,94	

Indica que la entidad dispone de \$12,02 en activos por cada peso que adeuda

<b>RAZON DE CAPITAL A ACTIVO O INDICE DE PROPIEDAD (RAZON DE PATRIMONIO)</b>	PATRIMONIO	34.785.948.031,03	<b>0,92</b>
	ACTIVO TOTAL	37.943.749.591,97	

Es el complemento de la razón de endeudamiento, es decir, nos muestra el porcentaje en que los activos son financiados con el patrimonio.

Indica que al hospital le pertenece el 92% de la empresa o que por cada peso invertido le pertenecen \$ 86 centavos.

La entidad se financia con recursos patrimoniales en un 92%.

<b>RAZON DE PASIVO A CAPITAL</b>	PASIVO TOTAL	3.157.801.560,94	<b>0,09</b>
	PATRIMONIO	34.785.948.031,03	

Indica que se obtuvo \$ 0,09 de crédito con terceros por cada peso invertido en la empresa por el estado.

<b>CONCENTRACION DEL PASIVO</b>	PASIVO CORRIENTE	2.657.729.658,94	<b>0,84</b>
	PASIVO TOTAL	3.157.801.560,94	

Indica la porción del pasivo que es exigible o pagadero en un termino inferior a un año, es decir que corresponde al porcentaje del pasivo que es corriente.

En la entidad el 84% de los pasivos es corriente.

#### **RAZONES DE RENTABILIDAD**

*Son las diferentes relaciones de los rendimientos de la empresa.*

<b>INDICE DE RENTABILIDAD</b>	UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO	289.441.894,80	<b>0,76%</b>
	ACTIVO TOTAL	37.943.749.591,97	

Manifiesta la rentabilidad de los activos en relación con el resultado del ejercicio.

La Entidad presenta al final del cierre un indice de rentabilidad del 0,76%

<b>MARGEN OPERACIONAL DE UTILIDAD O PÉRDIDA</b>	UTILIDAD OPERACIONAL	260.004.405,23	<b>22,04%</b>
	VENTAS ACUMULADAS	1.179.841.920,02	

Indica que la Entidad generó pérdida operacional a este corte de 22,04% sobre las ventas

<b>MARGEN NETO DE UTILIDAD</b>	UTILIDAD NETA	289.441.894,80	<b>0,25</b>
	VENTAS ACUMULADAS	1.179.841.920,02	

Indica cuanto queda de cada peso vendido en el año, para cubrir los impuestos y generar excedentes. En este caso hubo ganancia neta del 0,25%

<b>POTENCIAL DE UTILIDAD</b>	UTILIDAD NETA	289.441.894,80	<b>0,01</b>
	ACTIVO TOTAL	37.943.749.591,97	

Esta razón es denominada también rendimiento de la inversión, rentabilidad de la inversión ó rendimiento del activo. En este caso el potencial de utilidad fue positivo en un 0,01%